

# NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Redakcja: ul. Jagiellońska 1. 10. Telefon 41. Międzyzmiast. 1572.  
Adres Administracji: ul. Jagiellońska 1. 10. Telefon 241.

Zwykłe	10 gr.
Nekrologi	20 "
Nadsyłane	25 "
Po kronice	30 "
Na 1-szej stronie	40 "
Drobne od słowa	7 "

(najmniej 10 słów)  
Układ tabelaryczny 50% drożej.  
Nekrologi do 60. m. o 50% taniej.  
Załączniki wolne umowy.  
Nr. czechy P. K. O. 400.409.

## Kompromitacja niemieckiego ministra spraw zagranicznych dra Stresemanna

### Niefortunna „ekstratura“

Kraków, 16 września.

Zmieniając tylko jeden wyraz, możemy powiedzieć: „habent sua fata... sermones“. Oto telegramy donoszą o skutkach mowy, wygłoszonej przez pana Stresemanna, niemieckiego ministra spraw zagranicznych. Skutki są poważne, ale mowa pana Stresemanna pozostała gładką w ujęciu. Można tu powtórzyć ze znaczną dozą ironii: Szkoda kwiatów, które wiedną w ustroni, i nikt nie zna ich barw świeżych woni. Trzeba tu wstawić małą poprawkę. Są tacy ludzie, którzy mówią p. Stresemannem znają, którzy ją nawet na własne uszy słyszeli, są jednakże i tacy, którzy o tej mowie dowiedzieli się dopiero z urzędowych jej sprostowań.

Wak. Jak się okazuje, w piątek wieczorem dr Stresemann wygłosił swoje „ekspozé“ w sprawie wina za wybuch wojny i w sprawie wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów wobec świętego grona dziennikarzy. Doniesienia niemieckie podkreślają wyrazy: „ścisłe grono“. Byli to więc ludzie, którym p. Stresemann ufał i wobec których mógł się wynurzać dowolnie. Dziennikarze wysłuchali tej mowy nie po to, żeby ją zaharować pod pieczęcią tajemnicy, lecz po to, żeby wywodzić ministra czemprejdy puszczać w świat. Mowa dostawała się do pewnych dzienników, a ponieważ sprawozdawcy należeli do „ścisłego grona“, więc wolno chyba przyjąć, że oddali wiernie wynurzenia dra Stresemanna.

Nie znany niestety tych wynurzeń, gdyż zarówno dzienniki berlińskie jak wiedeńskie, które nie rozporządzamy — a są podobnie niemi dzienniki tak wielkie, jak „Berliner Tageblatt“, albo „Neue Freie Presse“ — nie podały mowy dra Stresemanna ani w całości, ani nawet choćby w najrębszczewszym skróceniu. Dopiero w niedzielnym wydaniu przyniosła „Neue Freie Presse“ bardzo obszerne sprostowanie, pochodzące ze „źródła jak najlepiej poinformowanego“. Z tego sprostowania, jakoteż z innych uwag prasy wynika, że p. Stresemann urządził sobie „ekstraturę“ ku prawicy i stanął w sprzeczności z kanclerzem Marxem.

Wedle sprostowania wiedeńskiego dr Stresemann jest za notyfikacją oświadczenia niemieckiego, jednakże chce wstrzymać się z notyfikacją aż do poniedziałkowej rady gabinetowej. Na rada odbyła się wczoraj, ale sprawą ratyfikacji nie zajmowała się wcale, prawdopodobnie właśnie z powodu piątkowych wynurzeń dra Stresemanna. Dalej zapewnia dr Stresemann, że nie jest przeciwnikiem wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów. Po tem wiele łaskawem zapewnieniu wylicza sprostowanie imieniem dra Stresemanna warunki, pod którymi Niemcy wstąpić mogą do Ligi Narodów. Przedewszystkiem wstąpienie ich niema oznaczać, że Niemcy przez to ponownie uznają swoją winę za wybuch wojny, stwierdzają przez traktat wersalski. Drugim warunkiem ma być zapewnienie Niemcom zgóry stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów.

Z tego sprostowania widać, jak agresywną musiała być piątkowa mowa dra Stresemanna. Wyraz to, do czego sam dr Stresemann się przyznaje, jest prowokacją wobec ententy i

Ligi Narodów. Przed notyfikacją oświadczenia w sprawie wina za wybuch wojny — przynajmniej w obecnej porze — przestrzegli Niemców rządy angielski i francuski, co się zaś tyczy wstąpienia Niemców do Ligi Narodów, to przecież o tem rozstrzyga statut Ligi.

Omawiając ekstraturę dra Stresemanna, czyni „Berliner Tageblatt“ trzy zarzuty. Najpierw p. Stresemann, nie czekając na poniedziałkowe posiedzenie rady gabinetowej, wystąpił już w piątek ze swoimi osobistymi wynurzeniami w tak doniosłych sprawach. Powtórze dr Stresemann zajął zarówno w sprawie notyfikacji, jak w sprawie Ligi Narodów stanowisko, sprzeczne ze stanowiskiem kanclerza Marxa. Po trzecio notyfikacja w obecnej chwili byłaby szkodliwą i na całe lata udaremniłaby rzeczową pracę niemiecką. Tyle dziennik berliński.

Dr Stresemann, wycofując się z piątkowej eskapady za pomocą niedzielnego sprostowania — które chyba uczyniło fatalne wrażenie na jego piątkowych słuchaczach i konfidentach — zapewnia naostatek, że niema żadnych przeciwności pomiędzy nim a kanclerzem Marxem i że nie można mówić o żadnym przesileniu gabinetowym.

Przyjęcie zarządził, że w chwili, gdyśmy napisali ostatnie wyrazy, przyszedł telegram z Berlina, donoszący wbrew twierdzeniom większości prasy niemieckiej, jakoby pomiędzy kanclerzem Marxem a Stresemannem nie było rzeczywistej przeciwności i że piątkowe wynurzenia dra Stresemanna nastąpiły z wiedzą i zgodą kanclerza i że zresztą cały gabinet jest zgodny w sprawie notyfikacji Ligi Narodów. Jeżeli tak jest rzeczywiście — tem gorzej dla Niemiec. Świadczy o tem głosy prasy londyńskiej i paryskiej. Zdawało się — jak to wyraziłszy w tytule niniejszego artykułu, — że skompromitował się tylko dr Stresemann, tymczasem kompromitacja po koleżeńsku dzieli się z nim cały gabinet.

### Solidarność gabinetu niemieckiego

Berlin, 16 września (AW). Wczoraj przybył do Berlina kanclerz Marks. Przyjazd jego został przyspieszony z powodu akcji Stresemanna, który zaangażował się wyraźnie w kierunku polityki bloku mieszczkańskiego. Spodziewano się, że Rada ministrów zawezwie Stresemanna dla udzielenia wyjaśnień, czemu odstąpił od linii politycznej, której rząd się trzymał w Londynie. Tymczasem natychmiast po przyjeździe kanclerza odbyła się rozmowa pomiędzy nim a Stresemannem, poczem wydano komunikat urzędowy, zaprzeczający jakikolwiek nieporozumienie pomiędzy Marxem a Stresemannem i oświadcza, że rozmowy, które Stresemann prowadził z opozycją, nastąpiły z wiedzą i zgodą kanclerza. Komunikat podkreśla, że w sprawie przesłania noty o odpowiedzialności za wybuch wojny, oraz w sprawie przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów, panuje w tonie rządu zupełna jedynomyślność. Okazuje się więc, że nie tylko Stresemann, ale też cały gabinet Rzeszy sprzeciwia się wstąpieniu Niemiec do Ligi Narodów i domaga się wysłania sprzymierzo-

nych noty, żądającej skreślenia paragrafu 231 traktatu wersalskiego.

### Perfidna polityka Niemiec

Paryż, 16 września (AW). Prasa uważa stanowisko Niemiec wobec Ligi Narodów za zdecydowane. Nawet bardzo umiarkowane dzienniki wyrażają przekonanie, że Niemcy, wyszukując ogólny nastrój pojednawczy, pragną wpoić w Europę przekonanie, jakoby bez rewizji traktatu nie mogli wstąpić do Ligi Narodów i że wskutek tego debaty nad rozbrojeniem będą bezowocne. „Journal“ podejrzewa Stresemanna o zamiar przywrócenia monarchii. „Figaro“ pisze, że wręczanie zapowiadanej noty w sprawie odpowiedzialności za wybuch wojny równałoby się podarku traktatu wersalskiego. Polityka Niemiec dąży do dwóch celów: wykonania planu Dawesa, który dla Niemiec jest korzystny, ale po oddzieleniu go od traktatu wersalskiego, i do takiego postawienia kwestji wstąpienia do Ligi Narodów i kwestji rozbrojenia, żeby rewizja traktatu stała się konieczną.

### Angielski kubek zimnej wody na głowy niemieckie

Londyn, 16 września (AW). „Times“ ogłasza artykuł w sprawie przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów. Uważa on dyskusję nad tą sprawą za przedwczesną i nieodpowiednio prowadzoną. „Times“ wyraża zdziwienie, że lord Parmore w Genewie mógł tak jasno oświadczyć, że poprze prośbę Niemiec o przyjęcie do Ligi Narodów. Tymczasem wiadomą jest rzeczą, że rząd Mac Donalda uzależnia przyjęcie Niemiec do Ligi w znacznym stopniu od rezultatów kontroli wojskowej, dokonywanej obecnie w Niemczech. Po jej ukończeniu okazałoby się dopiero, w jakim stopniu Niemcy uczynili zadość warunkom traktatu wersalskiego co do rozbrojenia, poczem rząd niemiecki musi wyrazić zgodę na poddanie się dalszej kontroli przez organy Ligi Narodów. Wtenczas dopiero kwestja przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów może stać się aktualną.

zajęcia obszarów, które rząd włoski uważa za należące do Tripolitanii.

W związku z tem korespondent „Daily Telegraph“ komunikuje, że rokowania, dotyczące się między Egiptem a Włochami w sprawie ustalenia zachodniej granicy Egiptu utknęły na martwym punkcie.

### Litwa przyznaje się do klęski w sprawie wileńskiej

Kowno, 16 września (PAT). Tygodnik „Mauras“ w dłuższym artykule stwierdza, że jest niemożliwością aby Litwa odrzuciła sukces w sprawie Wilna. Jest nie do pomyslenia, by Liga Narodów wystąpiła przeciw konferencji ambasadorów. Polska — pisze tygodnik — dobrowolnie nie zrzeknie się Wilna a Litwa nie może go zdobyć zbrojnie.

Litwa nie zdolała wykazać, że potrafiłaby administrować krajem o tak skomplikowanych interesach jak Wileńszczyzna, zwłaszcza, że wyniki administracji w Kłajpedzie są smutne.

### Min. Skrzyński pozostaje w Genewie

Warszawa, 16 września (AW). Urzędowo zaprzeczając pogłoskom o powrocie ministra Skrzyńskiego w najbliższych dniach do Warszawy, Minister Skrzyński jest członkiem komitetu 12, który ma opracować projekt paktu gwarancyjnego. Wobec doniesłości rozważanych w komisjach prac, minister Skrzyński nie będzie mógł opuścić Genewy przed ukończeniem prac komitetu.

### „Wyzwolenie“ skłania się ku konsolidacji lewicy

(Telefonem od naszego korespondenta).  
Warszawa, 16 września. Dziś odbywa się w Sejmie posiedzenie klubu poselskiego „Wyzwolenie“. Bardzo obszerny porządek obrad poświęcony jest m. i. omówieniu stosunków na Kresach wschodnich. Inny porządek obrad zawiera wniosek w sprawie konsolidacji lewicy. Ten punkt porządku ma o tyle znaczenie, że dotyczy „Wyzwolenie“ zachowywało się opanie względem zbliżenia się do innych klubów lewicowych, zwłaszcza wileńskich. — Obecnie biorą więc w „Wyzwoleniu“ górę prądy, zmierzające do takiego zbliżenia. Dotyczy to zwłaszcza grupy psta Bryla.

### Zakończenie zjazdu rabinów w Polsce

Warszawa, 16 września (AW). W Warszawie ukończył się zjazd związku rabinów w Polsce z udziałem dwudziestu kilku rabinów. Omawiano sprawy, związane z kwestją przestrzegania soboty, nadzorem nad żydowskimi zakładami religijnymi, wychowaniem dzieci itp. Zjazd uchwalił założyć związek t. zw. strażników soboty, oraz komitet z udziałem przedstawicieli najwybitniejszych żydów do walki z wyuzdanymi modami kobiet żydowskich.

### Wojna w Mareku

Według wiadomości, nadeszłych z Madrytu, sytuacja wojny hiszpańskiej w Maroku znacznie się poprawiła. Gościnnie Santa-Tetuan jest znnowu wolny. Rząd hiszpański zamierza podobno zamianować osobnego kalifa dla terytorjów objętych protektoratem Hiszpanji.

## Powstańcy opanowali tereny naftowe na Kaukazie

Zaniepokojenie w Turcji — Powstanie ogarnęło cały Kaukaz

Wiedeń, 16 września (PAT). „N. Fr. Presse“ donosi na podstawie pism paryskich:

Revolucja na Kaukazie wywołała duże zaniepokojenie w Angorze. Mustafa Kemal pasza przybył do Trapezundu. Początkowo nieznaczny ruch, jaki objął Gruzję, rozszerzył się obecnie na cały Kaukaz. Rząd sowiecki wysłał przeciw rewolucjonistom silne oddziały wojska oraz polecił całej flocie czarnomorskiej udać się do Batumu. Rewolucjonisci przerwali wszelkie połączenia kolejowe i dnia 6 września zajęli Tyflis.

Wedle zapewnień rosyjskich, wojska sowieckie odzyskały Tyflis. Wszystkie inne miasta Gruzji, z wyjątkiem Batumu, znajdują się w rękach powstańców.

W Azerbejdżanie pobili rewolucjonisci wojska bolszewickie i maszerują na Baku. Prawie wszystkie pola naftowe znajdują się w rękach powstańców. Transporty nafty do Rosji ustały zupełnie.

W Dagęstanie ludność przyłączyła się do powstańców, którzy już docierają do Kubania.

### Odcięcie Kaukazu od Rosji

Paryż, 16 września (AW). Komitet narodowy gruziński w Paryżu opublikował telegram z Konstantynopola, według którego 48 dywizja czerwonej armji, przysлана na pomoc armji

rządowej, została rozbita przez powstańców. Wojska powstańcze zrujnowały linię kolejową, prowadzącą do Rosji sowieckiej, dzięki czemu wysłanie dalszych posiłków zostało na dłuższy czas uniemożliwione, a w każdym razie bardzo utrudnione.

### Bolszewicy mordują zakładników gruzińskich

Wiedeń, 16 września (PAT). „Arbeiter Zeitung“ donosi z Paryża: Zagraniczny komitet socjalno-demokratyczny partji robotniczej Gruzji donosi: Wedle oficjalnego telegramu rządu sowieckiego zostało bez wyroku rozstrzelanych 43 Gruzino, przywódców powstania w Gruzji. W rzeczywistości sprawa tak się przedstawia, że rozstrzelani już od dawna znajdowali się w więzieniach sowieckich, gdyż jeszcze nim wybuchło powstanie, zostali uwięzieni jako zakładnicy. Podobny los grozi także i innym jeszcze Gruzinom, których setki znajdują się w więzieniach sowieckich już od trzech lat. Oczekujemy głosi komunikat, że świat socjalistyczny podniesie głos, aby przeszkodzić barbarzyństwu rządu sowieckiego, który zamierza swych zakładników politycznych wtopić bez wyroku sądowego.

### P. P. S. wzywa świat socjalistyczny do obrony niepodległości Gruzji

Warszawa, 16 września (AW). Centralny komitet wykonawczy P. P. S. polecił, aby w wszystkich zgromadzeniach publicznych związków w Polsce przyjęta została rezolucja protestująca przeciwko krwawym represjom, stosowanym przez rząd sowiecki wobec Gruzji.

Klasa robotnicza polska wyraża hołd powstańcom Gruzinom i wzywa międzynarodówkę socjalistyczną do obrony praw narodu gruzińskiego i jego samodzielnosci.

### Poważne nieporozumienie między Włochami a Egiptem

Sprawa zachodnich granic Egiptu weszła w stadium krytyczne

Londyn, 16 września (PAT). Biuro Reutersa dowiaduje się z Kairo ze źródła egipskiego, że

sytuacja na zachodzie Egiptu jest krytyczna, ponieważ Włosi czynią przygotowania celem

### STEFANJA TATARÓWNA.

## Nad jeziorem Żarnowieckiem

(Z cyklu „Morze“).

Jezioro żarnowieckie płaskie ma brzegi i jednopostajne. W pierwszej chwili nie wydaje się ładne. Urok jego polega na niezwykłym nastroju, zmienności barw wody i roślin, ciszy pól, które daleko nie są zasiane ludzkiemi domkami. Ale szczególnie piękny musi być ten zakątek w czasach dawnych, gdy małą przetrzeźnię, dzielącą go od morza, pokrywały lasy, a z pagórków, wystających wysoko, widać było morze i fale morskie i cichą powierzchnię jeziora. Nie też dzwignę, że na jednym z takich pagórków obrali sobie mieszkanie mniszki, znajdujące tu najlepsze miejsce do kontemplacji o rzeczach wiecznych.

Stal klasztor, którego szukają dziś jeszcze oglądając możemy, na najwyższym wzniesieniu ponad szczytami najbujniejszych drzew, a z murów jego wznosiły się głosy odmienne od wszystkich, które wtedy wznosił człowiek. — Wobec obrzydliwej gonitwy za złotem i potęgą, wobec szalonej nienawiści człowieka do człowieka, gdy jeden drugiemu wydierał wszystko, co mu tylko siły jego wydrzeć pozwalały, gdy panujący książęta państwami się jak sukniatami dziłili i o części wciąż wleśli wojny, szedł stamtąd, z tych murów, głos miłości i wwrzeczenia się i pogardy. Szedł głos cichej modlitwy, aby się przemieniła ziemia i zew o przykład pracy, co uwagę człowieka od

wraca od jego chciwości. Siostry założyły na górce, do słońca zwróconej, ogród, w którym uprawiały nieznanne w okolicy owoce, warzywa i zioła lecznicze, którym podziw budziły wokoło. Na Anioł pański wieczorem odzywały się dzwony klasztorne, a wtedy siostry śpiewały pieśń, na które przychodzili ludzie z dalekich okolic, aby je choć raz w życiu posłyszec. Przedtem były chwile kontemplacji, wtedy wolno było każdej, siedząc w swej celi, myśleć o rzeczach wiecznych.

Najwięcej lubiła te godziny siostra Marta, z domu Halszka Odrowążanka. Z możnego pochodząca rodu, z przynosu w klasztorze zamknięta, dziś już pogodzona ze swym losem, myślała wtedy zawsze o swej świątowej przeszłości i szczęściem wielkim nazywała nieśczęście, które ją tutaj zawiodło. Z okien jej celi widzieć można było wielkie morze, każdoraz dnia inne, pod każdym zalechło słońca inaczej się mieniący obraz nieskończoności przestrzeni i czasu.

Była właśnie wtedy cudna polska jesień, kiedy Marta patrzyła na morze. Lasem szła pieśń kobarów. Począta od ciemno zielonych splepek świerków, które o życiu mocnym jeszcze mówiły, przez coraz jaśniejszą zieleń do żółknących już liści dębów. Niektóre z nich dopiero ślady odezwały zniknu życia, inne już wszystkie liście miały żółte, a inne nawet brzozywe już i opadające. Potem przechodziła w głębokie, ciemne tony jesionów i klonów, coraz smutniejsze, niektóre z nich czerwienity się jeszcze dumna purpurą, jakby urągające starości i końców.

Była to pieśń o spokoju. O tym spokoju, który czuje stworzenie bez winy, a że jest jego częścią wielkiego ducha, ogarniającego świat. Wieć choć sełna liście i kwiaty, nie mają życie — nieśmiertelnie trwa.

I cóż że spadnie liść, ale cały, potężny dąb ożyje w drugim, co już ze starości jego wyrasta. I cóż, że przeszły kwiaty lata, — zakwitnie znnowu ich moc.

Nie było w tej jesiennej pogodzie żalu, jaki widzi człek, a jako beżmierna pogoda, pogoda kropli, która czuje wielkość oceanu, ziarenka, co wie, że jest częścią pustyni. Grat las do samego morza, do samej niebieskiej nieskończoności. A owa niebieska nieskończoność zrobita się tak spokojna, jak dusza siostry Odrowążanki, która przeszła już wszystkie burze. Jenó, nim do tego spokoju doszła, szalały w niej wiehry, jak będą szalały na morzu za dni kilka, gdy przejdą jesienne nawałnice. Nie uweirzyły wtedy nikt, kto je zobaczy, przeleżając się nad wierzechkami drzew, wśkośkie, pleniące się, rozkielzane, że mogło być takie pogodnie, że mogło tak spokojnie pojmować uśmiech słoneczny i tak panować nad olbrzymią masą wody. Tylko wprawne oko siostry Marty zobaczyło mogło, że płynęły małe fale. Jedna za drugą, jedna za drugą w prawie równych odstępach rozbijają się o siebie lub o brzeg. A ona, patrząc na nie, myślała: to płyną ludzkie żywoty, takie male, równe, jednakowe i rozbijają się o siebie lub o brzeg. Z tego punktu, z którego patrzy, nie można zauważyć, która fala większa, tak też z oddali lat, nie będzie prawie różnicy między temi, co byli możni,

bogaci, a między niedzarcami — ani nawet między szczęśliwym a nieszczęśliwym żywotem, — między takim, któryby był moim, gdyby się to wszystko nie stało, a między takim, jaki jest. Tylko — dodała w myśli — taki, jak teraz jest, zostawi ślady w wieczności, a tamto nie byłoby zostało nic.

Ale ten żywot dawny wyrwał się w jej pamięci i ciągle coś przed nią stawało żywe. Oto teraz widzi wyraźnie jedną, ciężką okropną chwilę choroby. Pamięta dobrze, jak męczyła się miesiąc całe, jak nie pomogły troski najlepszych lekarzy, lzy matki, modlitwy kościelne. Słyszała, jako sobie cicho słuźba mówiła, że umrze. Uwierzyła wtedy, że już nie wstanie na ten świat cudny się popatrzyć, nie będzie bliżej, na zabawach w zanku, nie będzie jej dnia zasłubin, który był przed chorobą znaczyony.

I wzięła ją chęć dziwna a nieprzemózona pożegnać się z tem, co lubiła. Tak, żeby nie wiedziała matka, ani siostra, ani drogi ojciec, ani on. Kazała służącej drzwi zamknąć i przynieść sobie wszystkie piękne szaty, jakie wpieryw nosiła. Będzie przymierzać jedne po drugich, aby się niemi nacieszyć. Bo już ich przecież nie będzie nosić nigdy. Najpierw pantofelki. Jakże male, jak misternie robione. Najładniejsze te złote, koralami naszywane — a może nie — może białe atlasowe, haftowane złotem, te które kladała raz jeden, do sukni białej. Była to szata, jakiej nie miał nikt z jej rówieśniczek, ubrała się w nią raz jeden tylko, na dzień swoich żareczyn. Dziesięć hafciarek ze szlachetkiego rodu dzierżało ją złotymi nitkami. A

jakże ten pas na brzegu misternie robiony — jak każda niteczka cieniusienka kob drugiego równo leży. Ileż wieczorów, ile dni em skulone nad nią siedziały. Dopiero teraz, gdy z łóżka wstawała, przyszło jej to do głowy — a wtedy, gdy w nią odziana kroczyła, wdziała tylko, że jest piękna, że patrzyła na nią z zazdrością towarzyszy, że chyliły się czola iercyry. Raz jeszcze, jeszcze raz ostatni wzięła te suknie. A może może w nią położą do trumny. Nie, — do trumny to będzie sama biała, atlasowa, bez żadnych koronek.

Z trudem podniosła się z łóża, z trudem ubrała ją Kasia, musiały ją ubierać siostry, bo stać nie miała siły. Ale już przy ubieraniu zaczęła się trząść okropnie, to wdziała, że suknie nie zakrywa jej i ubiera, a wisi Wisia na niej jak na wieściadło, wszystko za wielkie, wszystko niedostosowane do siebie. Ujęła ją straszny lęk. Daje mi Kasiu zwierciadło, bo iść do niego nie mogę. A skoro siebie ujrzała w zwierciadło, zamroczyło się jej w oczach i do krzesła spadła na ziemię. Musieii ją długo ratować, nim znów otworzyła oczy. To przecież nie siebie chyba widziała, tylko jakąś inną osobę, trochę, troszeczkę tylko do niej podobną. Przecież ta była chuda, żółta, zapadnięta, a ona pamięta to dobrze, jak przymierzała swój policzek do róży i nie wiec, co było czerwienie, a do białej róży przymierzała czolo i ręce i nie wiec, co białe było. A w tej cudnej sukni — mówili, — że wyglądała jak lilja, oprawiona w złoto, ręką mistrza rzeźbione. Przecież teraz była podobna do woskowej świecy. (C. d. n.)

Gruzini o powstaniu Gruzji

W ostatnim numerze wychodzącego w Warszawie „Głosu Wschodu” znajdujemy artykuł...

Naród gruziński przesładowany, walczący... Na polach złotych wśród winnic zielonych...

Kości ni bohaterów usiane pola żywe, ale na nich wrosła potęga i chwila Gruzji...

Szerokim płomiennym buchała tęsknota wolności i nie ma sił, któreby ją wstrzymały...

Po warch, bolszewicy zatknęli sztandar komunizmu, symbol walki klasowej...

Niech świat usłyszy rozpaczę i głos męczenników narodu. Liga Narodów...

Niech usłyszy świat, tam gdzie umięją walczyć i zdobywać wolność...

Wbrew prawom Europy, wbrew interesom wojów, przeczyny potęg...

Dzisiaj rozpoczął się w sądzie krajowym przy ulicy Batorego sąd doraźny...

Prokurator wygłasza oskarżenie, powołując 32 świadków...

Prokurator wygłasza oskarżenie, powołując 32 świadków, z których dwóch stwierdza...

Należał do klubu „Makkah”, którego celem jest stworzenie kolonii w Palestynie...

Główny świadek, p. Pasternakówna, zeznaje kategorycznie, że widziała, jak oskarżony...

Zeznania innych świadków nie stwierdzają, jakoby Steiger rzucił paczkę...

Należał do klubu „Makkah”, którego celem jest stworzenie kolonii w Palestynie...

Główny świadek, p. Pasternakówna, zeznaje kategorycznie, że widziała...

Zeznania innych świadków nie stwierdzają, jakoby Steiger rzucił paczkę...

Należał do klubu „Makkah”, którego celem jest stworzenie kolonii w Palestynie...

Obrońca dr Grek wnosi, aby redakcja sponstycznej „Chwili” przedłożyła dokument...

W tym samym okresie zmarło w Krakowie 310 osób, masywnych 221, otych 16...

(PAT). W dalszym ciągu rozprawy przeciwko Steigerowi przesłuchano wczoraj świadka...

(PAT). W dalszym ciągu rozprawy przeciwko Steigerowi przesłuchano wczoraj...

Kilkunastu świadków widzieli również bombę i stwierdziło, że padła ona z miejsca...

Dzisiejsza rozprawa przeciw Steigerowi (Telefonem od naszego korespondenta).

Lwów, 16 sierpnia. Na dzisiejszej rozprawie obrońca dr Grek postawił wniosek...

Pozatem zeznawał pomiędzy innymi komendant policji Łukomski...

Ostatecznie utrzymują się dwie wersje. Pierwsza, że sprawcą zamachu był Steiger...

Na czym polegała interwencja posłów żyd. w sprawie zamachu lwowskiego? (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 16 września. Wiadomość podana przez ricktoro pisma warszawskie...

WADOMOSCI OSOBISTE. Naczelnik wydziału przydziałowego województwa p. Michał Zawadzki...

MŁODZIEŻ AKADEMICKA PRZECIW WYSOKIM OPŁATOM UNIWERSYTECKIM. W niedzielę 14 bm. odbyła się konferencja...

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że senat Uniwersytetu Jag. zarządził prowizoryczne...

STACJA TRZYCHNO-SKOPIANA W KRAKOWIE. Jak się dowiadujemy, magistrat na najbliższym...

RUCH LUDNOŚCI W LIPCU. W ciągu miesiąca lipca br. zawarto w Krakowie 175 małżeństw...

dziło się żywo 365 dzieci, ślubnych 293, mieszkań 72...

(s) Z PLACOW TARGOWYCH. Dowóz artykułów spożywczych na targ dzisiejszy był obfity...

(s) TARG NA KONIE NA PL. GROBLE BYŁ OGÓLNY. Kupców obcych bardzo mało...

(s) MASOWE PRZEMYTNICTWO KONI RASOWYCH DO CZECH. Tut. bytująca lotna wpadła na ślad masowego wywozu...

(s) POSADZENIE MĘŻA POWODEM DO ZAMACHU SAMOBÓJCZEGO. Dzisiaj w godzinach przedpołudniowych...

(s) SKRADLI I ZBIEGLI. Doniesiono do policji, że Leśnik Franciszek...

(s) Z OBRAZEM POD „TELEGRAF”. P. Korytko zgłosił na insp. policyjną pod „Telegrafem”...

(s) Z KRONIKI POLICYJNEJ. W dniu wczorajszym aresztowano w Krakowie ogółem 43 osoby...

Z kraju O SPROWADZENIE SERCA KOŚCIUSZKI Z RAPPERSWYLU. Odbywający się w Filadelfji Sejm...

NOWY WOJEWODA WLEŃSKI OBJĄŁ URZĘDOWANIE. Z Wilna donoszą 16 bm. Wczoraj o godz. 12...

REDAKTOR MAGNUSKI SKAZANY NA 2 MIESIĄCE WIEZIENIA. Redaktor „Przedłuż Wieczornego” Magnuski...

W SPRAWIE POTRZEB MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ. Rada naczelna dla spraw pomocy młodzieży akademickiej...

UDZIAŁ POLAKÓW W KONGRESACH MIĘDZYNARODOWYCH. Jak donoszą z Pragi...

Za światem. Na posiedzeniu kongresu prawa międzynarodowego w Sztokholmie...

W sprawie potrzeb młodzieży akademickiej. Rada naczelna dla spraw pomocy młodzieży akademickiej...

UDZIAŁ POLAKÓW W KONGRESACH MIĘDZYNARODOWYCH. Jak donoszą z Pragi...

Za światem. Na posiedzeniu kongresu prawa międzynarodowego w Sztokholmie...

W sprawie potrzeb młodzieży akademickiej. Rada naczelna dla spraw pomocy młodzieży akademickiej...

projekt ogólny, regulujący sprawę neutralności, zaczynając od sprawy neutralności na morzu...

WYBUCH W PROCHOWNI. Z Graczy donoszą: W prochowni Trufiach (pod Leobna)...

WYBUCH W PROCHOWNI. Z Graczy donoszą: W prochowni Trufiach (pod Leobna)...

POŚWIĘCENIE NAJWYŻEJ POŁOŻONEGO W EUROPIE ZBUDOWANEGO HOTELOWI, bo na szczycie Jungfrau...

Z KRAKOWSKICH TRAJEK. Przemila, pogodna, trykająca dwojkiem komodia „Kwiat pomarańczowy”...

REPERTUARIUM KIN KRAKOWSKICH. UCIECHA: „Veritas Vincit” (Prawda zwycięża), dramat w 8 aktach...

Wiedomości naukowe, artystyczne i literackie „WIADOMOSCI LITERACKIE” (Nr. 37). Oprócz bardzo ciekawych uwag p. Marji Jehano-Wieopolskiej...

Najnowsze książki. Józef nowości, jakie ukazały się z początkiem roku szkolnego...

Wiedomości naukowe, artystyczne i literackie „WIADOMOSCI LITERACKIE” (Nr. 37). Oprócz bardzo ciekawych uwag p. Marji Jehano-Wieopolskiej...

Najnowsze książki. Józef nowości, jakie ukazały się z początkiem roku szkolnego...

Wiedomości naukowe, artystyczne i literackie „WIADOMOSCI LITERACKIE” (Nr. 37). Oprócz bardzo ciekawych uwag p. Marji Jehano-Wieopolskiej...

Najnowsze książki. Józef nowości, jakie ukazały się z początkiem roku szkolnego...

Wiedomości naukowe, artystyczne i literackie „WIADOMOSCI LITERACKIE” (Nr. 37). Oprócz bardzo ciekawych uwag p. Marji Jehano-Wieopolskiej...

Najnowsze książki. Józef nowości, jakie ukazały się z początkiem roku szkolnego...

Wiedomości naukowe, artystyczne i literackie „WIADOMOSCI LITERACKIE” (Nr. 37). Oprócz bardzo ciekawych uwag p. Marji Jehano-Wieopolskiej...

Najnowsze książki. Józef nowości, jakie ukazały się z początkiem roku szkolnego...

Wiedomości naukowe, artystyczne i literackie „WIADOMOSCI LITERACKIE” (Nr. 37). Oprócz bardzo ciekawych uwag p. Marji Jehano-Wieopolskiej...

Najnowsze książki. Józef nowości, jakie ukazały się z początkiem roku szkolnego...

z typem literackim zbójcy romantycznego, powo-

Wreszcie w tych dniach ukazał się nakładem

Nadto nadesłane zostały do redakcji następujące

— WŁAD. STUDNICKI: „Zarys państw bał-

— ADRIAN DIVEKY: „Z zagadnień histo-

— DANIEŁ WICZ: Technika amatorska. Kotula.

— PAWEŁ STASKO: „Nieśmiertelne szaleń-

Ze sportu

AUTOMOBILOWY WYSCIG PŁASKI. Wczoraj

Do startu stanęło 14 zawodników i jedna pan-

ZAPROSZENIE JEJDCÓW POLSKICH DO

LITWA—ESTONIA 2:1. Zwycięstwo Litwy by-

TELEGRAMY

Wojska japońskie będą wysłane

Nowy Jork, 16 września (PAT). Według do-

Powstańcy kaukaski zajęli Batum?

Warszawa, 16 września. Z Paryża donoszą do

Leśniczy egzaminowany, 25 lat

Zgubiono kartę przemysłową

Schemelkowi Zimmetowi, ur.

FORTEPIANY — PIANINA

Kramienie młyńskie fabryki J.

PLASZCZE modele angielskie

Reklama dziennika przemysłu

Władze litewskie zawiadomiły polski posterunek

o przekroczeniu granicy przez bandę opryszków

Warszawa, 16 września. (Telefonem od naszego korespondenta).

Łondyn, 16 września. „Times“ zamieszcza inter-

Łondyn, 16 września. „Times“ zamieszcza inter-

Łondyn, 16 września (PAT). Czeskosłowackie

Belgrad, 16 września (PAT). Aleksandrow

Belgrad, 16 września (PAT). Czeskosłowackie

Początek kampanji politycznej w Anglii

Łondyn, 16 września. Dzisiaj rozpoczęła się

Flota angielska jako militarne narzędzie Ligi Narodów

Łondyn, 16 września. „Times“ dowiadyuje się z

Łondyn, 16 września. Według otrzymanych

Wywiezienie skarbcza z Mekki

Paryż, 16 września (PAT). Ze względu na

Kongres byłych uczestników wojny

Łondyn, 16 września (PAT). W Londynie

Warszawa, 15 września. (PAT). Donoszą z

WAŻNE DLA SZAN. PP. MODYSTEK!

FABRYKA KAPELUSZY DAMSKICH I. KACEW WARSZAWA, UL. NALEWKI L. 2 a wysyła na żądanie najnowsze kapelusze filcowe, welurowe, felpowe i aksamitne 1230 1 2 na dogodnych warunkach. Uwaga: Najnowsze dodatki do kapeluszy zawsze na składzie.

OGŁOSZENIE. Od dnia 18 września 1924 r. i dni następujących aż do wyspra-

SZKŁO okienne, dachowe i deseniowe poleca: 1218 „VITRUM“ fabryczny skład szkła Tarnów, ulica Krakowska L. 2. Telegramy: Vitrum Tarnów. Telefon Nr 43.

wały o godz. 3:40 straszny wstrząs, spowodowany

Wraźnicy i hutnicy na G. Śląsku wypowiedzieli

— Wraźnicy i hutnicy na G. Śląsku wypowiedzieli

— Liczba bezrobotnych w Anglii dnia 1 wrześ-

— Bank Mazowiecki w Warszawie zwołuje nad-

KALENDARZYK PODATKOWY. Przypomina-

Do 15 października wianna wpłynąć 2-ga rata

Do 15 października również wpłacony być

Kronika ekonomiczna

WYSTAWA POLSKA W KONSTANTYNOPOLU

INTERWENCJA RZĄDU W ZATARGU NAFTOWYM

USTAPIENIE GENERALNEGO DYREKTORA

Komuniści opóźnili zawarcie umowy

W Warszawie, 16 września. W Boryslawiu odbywa

Wiedeń, 16 września. Początkowe kursy papierów

Zurych, 16 września (PAT). Otwarcie giełdy

Wiedeń, 16 września. Początkowe kursy papierów

Wiedeń, 16 września. Początkowe kursy papierów

Wiedeń, 16 września. Początkowe kursy papierów

Wiedeń, 16 września. Początkowe kursy papierów

Wiedeń, 16 września. Początkowe kursy papierów

Wiedeń, 16 września. Początkowe kursy papierów

Anatolji. Gwałtowny wstrząs sejsmiczny spowo-

Dział ekonomiczny

— Dochody poczt i telegrafów w miesiącu

— Górnicy i hutnicy na G. Śląsku wypowiedzieli

— Wraźnicy i hutnicy na G. Śląsku wypowiedzieli

— Liczba bezrobotnych w Anglii dnia 1 wrześ-

— Bank Mazowiecki w Warszawie zwołuje nad-

KALENDARZYK PODATKOWY. Przypomina-

Do 15 października wianna wpłynąć 2-ga rata

Do 15 października również wpłacony być

Kronika ekonomiczna

WYSTAWA POLSKA W KONSTANTYNOPOLU

INTERWENCJA RZĄDU W ZATARGU NAFTOWYM

USTAPIENIE GENERALNEGO DYREKTORA

Komuniści opóźnili zawarcie umowy

W Warszawie, 16 września. W Boryslawiu odbywa

Wiedeń, 16 września. Początkowe kursy papierów

Zurych, 16 września (PAT). Otwarcie giełdy

Wiedeń, 16 września. Początkowe kursy papierów

Wiedeń, 16 września. Początkowe kursy papierów

Wiedeń, 16 września. Początkowe kursy papierów

Wiedeń, 16 września. Początkowe kursy papierów

Wiedeń, 16 września. Początkowe kursy papierów

Wiedeń, 16 września. Początkowe kursy papierów



INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE

Z TARGÓW ŻYWNOSCIOWYCH. Targi żywnościowe w ostatnich dniach cechowało uspokojenie. Popyt na żywność mniejszy, ogólnie sytuacja bez zmiany. Za 100 kilogramów pszenicy w hurcie, zaliczenie od miejscowości, placono od 22.75—23.75 we Lwowie, 24.50 w Lublinie i w Bydgoszczy, 27 w Warszawie i Katowicach. Żytno 15.75—16.50 we Lwowie, w Lublinie 17.50, w Bydgoszczy 17.80, w Warszawie 17, Katowicach 19.50, jęczmień browarniany od 18 do 26 zależnie od miejscowości. W handlu mąka ma tendencję nieco mniejszą. Placono za 1 kilogram franco Warszawa mąka pszenna 50% 0.52 zł, żytnia 50% 0.32 zł.

Sytuacja gotówkowa pogarsza się z dnia na dzień. W miarę zwiększania się transakcji, ciastka gotówki staje się coraz dotkliwszą; odczuwa się nadto brak kredytu bankowego, zwłaszcza, że w najbliższych tygodniach przypadają większe płatności. Wiadomości o zawarciu transakcji na dostawę towarów włókienniczych, czeskich i angielskich, dotychczas nie są prawdziwe, jakkolwiek pertraktacje prowadzone są intensywnie, zaś warunki za-

granicznych kupców bardzo korzystne i możliwe do przyjęcia. KONWERSJA POŻYCZEK MARKOWYCH. — Rozpoczęła w dniu 1 bm. konwersja markowych pożyczek państwowych i wymiana ich na obligacje złotowe postępują bardzo sprawnie. W ciągu pierwszych dziesięciu dni b. m. Urząd pożyczek państwowych w Warszawie zakupił 1.845 tysięcy. Ogółem przedstawiono dotychczas do skontentowania obligacji pożyczki długoterminowej na sumę 47.097.100 mkp., obligacji pożyczki krótkoterminowej na 5.068.000 mkp., obligacji 4% pożyczki premijowej („Milionówki“) na sumę 100.163.000 mkp., oraz asygnał rublowych na sumę 156.500 rubli, markowych na sumę 43.900 mkp. oraz koronowych na sumę 7.700 koron. Ogółem wymieniono przedstawione obligacje dawniejsze na obligacje konwersyjne na sumę 738.845 zł. 92 gr. POŁOŻENIE W PRZEMYSLE I GóRNICTWIE ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO polepszyło się nieco. Wszystkie wielkie kopalnie pracują, z kopalni

mniejszych są nieczynne: Ludmila, Lech, Lilil, Józef i Batory. Sytuacja w hutnictwie i w ogóle w przemyśle metalowym bez zmiany. Następujące fabryki w Zagłębiu Dąbrowskiem z powodu braku zbytku i gotówki obrótowej są nieczynne. Tow. akcyjne Zawiercie, fabryka Fortego w Zawierciu, Hucie Żywieckie w Zawierciu, fabryka Berndta w Zawierciu, oraz Smeleka w Myszkowie. W ostatnich dniach fabryka Wosten w Olkuszu przyjęła 800 pracowników ponad normalną ilość zatrudnionych. Istnieje zamiar przyjęcia dalszych 200 z powodu rozwinięcia się fabryki, wstąpienie licznych zamawiających i zagranicznych. Naczelni umiarkowanie fabryki Wosten wysyłają się do Ameryki, Australii i Azji. Zwiększonych fabryk w Zagłębiu Dąbrowskiem udział w wystawie w Konstancji węgla fabryka Fitzner i Gampner, wystawiając tam swoje koły. POPRAWA SYTUACJI NIEMIECKIEGO PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO. Jakkolwiek dotychczas zbył węgla z Zagłębia Ruhry nie zwiększył się w

znaczniejszej mierze, to jednak wobec zamierzonej zmiany wolumenu w czasie nastąpienia zapłaty wyczerpanie importu węgla z Zagłębia Ruhry. Ceny węgla śląskiego obniżono o 10 procent, co prowadzi do znacznego zmniejszenia się importu węgla. Zbyt węgla brunatnego dotychczas się nie pojawił, jakkolwiek w stosunku do czerwca był on w ostatnich dwóch miesiącach większy o 60.000 ton. Również zbyt brykiet jest niewielki, a zapasy przekraczają obecnie 10.000 wagonów. Pomimo obniżenia cen węgla angielskiego o 18% w stosunku do cen styczniowych, import węgla angielskiego, który wyniósł z początkiem roku 800.000 miesięcznie, wyniósł w sierpniu już tylko 500.000 ton.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various businesses including: ANTYKI, CEBRATY, FUTRA, KAWIARNIE, KOSMETYKI, MEBLE BIUROWE, PERFUMERJE, RYBOLÓWSTWO, UBRANIA GOT., WYSTAWA ARTYSTYCZNA, SALON SZTUKI, ZAKŁADY FOTOGRAF., ZAKŁADY KRAWIECKIE, HENRYK BLATT, M. CZAJA, J. GAGATEK, PIOTR GÓRKA, J. KUMSIA, A. MALARZ, FR. MECNAROWSKI I J. AKSAK, ZAKŁADY KRAWIECKIE DLA PANI, J. GAJDA, ZAKŁAD POJAZDÓW, T. ŻEGLIKOWSKI, FRANCISZEK ŻAK, ZEGARMISTRZE, OMEGA, ZEGAREK NA CAŁE ŻYCIE DO NABYCIA N. BOJARSKIEGO, FLORJAŃSKA 4, ŻELAZO, ŁOPATY STALOWE, KROS S. A. BIAŁA (AD BIAŁO), PODKOWY, GÓTOWA I RÓLFABRYKATY KROS S. A. BIAŁA (AD BIAŁO).